
Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 1 

ТОО «Dinasty Engeenering» 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту  

«Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной стан-

ции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

    2026 г. 

Директор 

ТОО «DYNASTY ENGINEERING»          Утегенов Г.Б. 

Главный инженер проекта     Мукамедиев Д.С. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  2 

Содержание 

ВВЕДЕНИЕ 4 

ОБШИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАБОТ 6 

ХАРАКТЕРИСТИКА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 6 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 11 

Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия деятельности на ОС 

Характеристика современного состояния воздушной среды 

Источники и масштабы расчетного химического загрязнения: при предусмотренной проектом максимальной 

загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных выбросах. Расчеты ожидаемого загряз- 

нения атмосферного воздуха проводятся с учетом действующих, строящихся и намеченных к строительству 
предприятий (объектов) и существующего фонового загрязнения 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий. 

Определение нормативов допустимых выбросов ЗВ для объектов для объектов I и II категорий 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с соблюдением ст. 202 
Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействияоценка послед- 

ствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 

Мероприятия по регулированию выбросов вредных веществ в атмосферу на период НМУ 

2 Оценка воздействий на состояние вод 39 

Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации, тре- 

бования к качеству используемой воды. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное ис- 
пользование, местоположение водозабора, его характеристика 

Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема забираемой свежей воды, 
как основного показателя экологической эффективности системы водопотребления и водоотведения 

Поверхностные воды 

Гидрографическая характеристика территории. Характеристика водных объектов, потенциально затрагивае- 
мых намечаемой деятельностью. 

Оценка воздействия намечаемого объекта на водную среду в процессе его строительства и эксплуатации, 
включая возможное тепловое загрязнение водоема и последствия воздействия отбора воды на экосистему 

Рекомендации по организации производ-го мониторинга воздействия на поверхностные водные объекты 

Подземные воды 

Гидрогеологические параметры описания района, наличие и характеристика разведанных месторождений 

подземных вод 

Оценка влияния объекта в период строительства и эксплуатации на качество и количество подземных вод, 
вероятность их загрязнения 

Анализ последствий возможного загрязнения и истощения подземных вод 

Обоснование мероприятий по защите подземных вод от загрязнения и истощения 

Рекомендации по организации производственного мониторинга воздействия на подземные воды 

Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ для объектов I и II категорий 

Расчеты количества сбросов ЗВ в окружающую среду, произведенные с соблюдением п.4 ст. 216 Кодекса, в 
целях заполнения декларации о воздействии на ОС для объектов III категории 

3. Оценка воздействий на недра 41 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта. Прогнозирование воз- 

действия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природ- 
ные ресурсы 

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию нарушен- 
ных территорий 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 42 

Виды и объемы образования отходов 

Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления. 

Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению (подготовке 

отходов к повторному использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уни- 

чтожению), а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 

выполнению указанных операций 

Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих включению в декларацию о воздей- 
ствии на окружающую среду 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 52 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        3 

 

 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других типов воздействия, а 
также их последствий 

 

 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников 
радиационного загрязнения 

 

6. Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 55 

 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для размещения объекта и 

прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности, предлагаемые изменения в землеустройстве, 

расчет потерь сельскохозяйственного производства и убытков собственников земельных участков и земле- 

пользователей, подлежащих возмещению при создании и эксплуатации объекта 

 

 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого объекта  

 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров.  

 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, транспортировке и хранению 
плодородного слоя почвы. 

 

 Организация экологического мониторинга почв  

7 Оценка воздействия на растительность 57 
 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта.  

 Ожидаемые изменения в растительном покрове  

 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, сохранению и воспроиз- 
водству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их обитания 

 

 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягче- 

нию, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, а также по мониторингу проведения 

этих мероприятий и их эффективности 

 

8. Оценка воздействий на животный мир 58 

 Исходное состояние водной и наземной фауны. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу 
видов животных 

 

 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее генофонд, среду обитания, 

условия размножения, пути миграции и места концентрации животных в процессе строительства и эксплуата- 

ции объекта, оценка адаптивности видов 

 

 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, условий размножения, воздей- 

ствие на пути миграции и места концентрации животных, сокращение их видового многообразия в зоне воз- 

действия объекта, оценка последствий этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде 

 

 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его минимизации, смягче- 

нию, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их компенсации, мониторинг проведения этих меро- 

приятий и их эффективности (включая мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприят- 
ных запахов, воздействий света, других негативных воздействий на животных) 

 

 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению негативных воз- 
действий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения 

 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смягчению негативных 
воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их нарушения. 

59 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 60 

 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, характеристика его трудовой 

деятельности. Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми ре- 

сурсами, участие местного населения 

 

 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование  

 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации проектных 
решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации объекта и возможных аварийных ситуациях) 

 

 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в результате намечаемой 
деятельности 

 

 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хозяйственной деятельности  

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 62 
 Ценность природных комплексов  

 Комплексная оценка последствий воздействия на ОС при нормальном (без аварий) режиме эксплуатации 
объекта 

 

 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия опасных природных 
явлений), при этом определяются источники, виды аварийных ситуаций, их повторяемость, зона воздействия 

 

 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая недвижимое имущество и объек- 
ты историко-культурного наследия) и население 

 

 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий  

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 65 
 ПРИЛОЖЕНИЯ 66 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  4 

Введение 

Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудова-

ние и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной ком-

прессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Аста-

на, кв. Промзона, д. 627Г» выполнен в соответствии с требованиями Законов Республики Ка-

захстан «Экологический кодекс РК» от 2 января 2021 г. и согласно «Инструкция по организа-

ции и проведению экологической оценки от 3 августа 2022 г. № 280. 

Согласно ст. 49 Экологического Кодекса РК от 02.01.2021 г. на данном этапе проводится 

оценка в упрощённом порядке. 
Согласно п.12, пп.1. Инструкция по определению категории объекта, оказывающего нега-

тивное воздействие на окружающую среду Приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 данный проект относится к III ка-

тегории. 

Намечаемая деятельность по Реконструкции, переоборудование и перепланировка 

двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной стан-

ции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, 

д. 627Гне входит в перечень объектов, для которых проведение оценки воздействия на окружа-

ющую среду и проведение процедуры скрининга воздействий является обязательным (разделы 

1 и 2 приложение 1 Экологического Кодекса РК от 02.01.2021г. №400- VI ЗРК).  

Раздел охраны окружающей среды разработан на период строительства и эксплуатации. 

Согласно приложению №2 ЭК РК от 2021 года № 400-VI ЗРК Раздел 3. п.72 автоза-

правочные станции по заправке транспортных средств жидким и газовым моторным 

топливом относятся к объектам III категории. 

Намечаемая деятельность связана с «Реконструкция, переоборудование и перепланировка 

двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной стан-

ции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 

627Г». 

Согласно статье 110 Экологического кодекса РК Лица, осуществляющие деятельность на 

объектах III категории (далее – декларант), представляют в местный исполнительный орган со-

ответствующей административно-территориальной единицы декларацию о воздействии на 

окружающую среду. 

Согласно п. 8 статьи 41 Экологического кодекса РК Операторы объектов III категории 

обязаны предоставлять информацию об отходах в составе декларации о воздействии на окру-

жающую среду, подаваемой в соответствии с настоящим Кодексом. 

Целью раздела охраны окружающей среды является определение целесообразности и при-

емлемости деятельности исследуемого объекта и обоснование экономических, технических, ор-

ганизационных, санитарных, государственно-правовых и других мероприятий по обеспечению 

безопасности окружающей среды. 

Выполненный в составе раздела анализ покомпонентного и интегрального воздействия на 

окружающую среду позволяет сделать вывод о том, что намечаемая деятельность при условии 

соблюдения технических решений не оказывает значимого негативного воздействия на окру-

жающую среду. В то же время оказывается умеренное положительное воздействие на социаль-

но-экономическую сферу. 

На основании проведенной интегральной оценки можно сделать вывод, что планируемое 

воздействие на компоненты окружающей среды при эксплуатации объекта оценивается как 

«низкое» при выполнении всех намечаемых природоохранных мероприятий и соблюдении при-

родоохранного законодательства Республики Казахстан. 

Заказчиком разработки проекта является – ТОО «АГНКС Казахстан» 

Юридический адрес: 070006, Республика Казахстан, г.Алматы, Медеуский район, 

д.1,н.п.225 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  5 

Составитель Раздела «Охрана окружающей среды» ТОО «Dinasty Engeenering» имеет 

Лицензию на право выполнения работ природоохранного характера (Приложение 3) 

Юридический адрес: Республика Казахстан, г.Алматы, Медеуский район, 

д.1,н.п.225 , тел.87789805883 / 87059509410 

В проекте содержатся краткие сведения о планируемых работах, источниках выделения и 

источниках выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Состав и содержание РООС разработаны применительно к требованиям специфики отрас-

ли и приняты в соответствии с действующими нормативными документами.  

В период строительства объекта образуется 5 неорганизованных источника выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Основными загрязняющими веществами, поступающими в атмосферный воздух, являют-

ся: пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния, железо (II.III) оксиды, марганец и его со-

единения, диметилбензол, уайт-спирит, фтористые газообразные соединения, алканы С12-19. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на период строительства составляет 

0.070661 т/год. 

В период эксплуатации объекта образуется 6 неорганизованных источника выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферный воздух. 

Основными загрязняющими веществами, поступающими в атмосферный воздух, являются 

бутан и смесь предельных углеводородов С1-С5. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на период эксплуатации с 2025–2034 года 

составляет 1.58649603 т/год. 

Для разработки и выпуска табличных форм использовалось программное обеспечение. 

Расчеты приземных концентраций загрязняющих веществ проводились по программному ком-

плексу «ЭРА v3.0», НПО «Логос-Плюс» (г.Новосибирск), согласованному ГГО им. Воейкова 

(г.Санкт-Петербург) и рекомендованному к применению МООС Республики Казахстан. 

Определения необходимости расчета максимальных приземных концентраций пред-

приятия нецелесообразен, так как по всем ингредиентам загрязняющих веществ См <0.05 

долей ПДК.  В связи с этим расчет рассеивания приземных концентраций не проводился. 

Мест массового отдыха населения - зон размещения курортов, санаториев, домов отдыха, 

пансионатов, баз туризма, организованного отдыха населения вблизи проектируемого объекта 

нет. 

Все виды отходов размещаются на территории строительной площадке временно, на срок 

не более 6 месяцев. Хранение отходов организовано с соблюдением не смешивания разных ви-

дов отходов. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого оборудования и в таком 

режиме, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного излучения и освещения будут 

обеспечены в пределах, установленных соответствующими СНиПами.  

На прилегающих территориях и на основной площадке отсутствуют пути миграции жи-

вотных и птиц.  

При работах не будут использоваться вещества и препараты, представляющие большую 

опасность фауны. 

Воздействия на компоненты атмосферный воздух, почвы и недра будет низкой значимо-

сти. При этом последствия испытываются, но величина воздействия достаточно низка и нахо-

дится в пределах допустимых стандартов. Воздействия на компонент поверхностные и подзем-

ные воды отсутствует. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  6 

Общие сведения о районе работ 

Характеристика намечаемой деятельности 

Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переобо-

рудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной 

компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Аста-

на, кв. Промзона, д. 627Г» выполнен ТОО «Dinasty Engeenering» согласно договору. 

Оператор намечаемой деятельности: ТОО «АГНКС Казахстан». 

Месторасположение: Объект расположен в г. Актобе р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г. 

 Деятельность предприятия - отпуск потребителям сжиженных углеводородных газов 

(оказание услуг населению по заправке автомобилей, работающих на сжиженном газе). 

Цель проекта: Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и 

сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г. 

Прием природного газа, очистка, сушка, компримирование, аккумулирование и отпуск 

сжатого природного газа 

Характеристика объекта проектируемых работ 

Проектом предусматривается Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух 

складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со 

зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г: 

• административных помещений;

• автомоечного комплекса;

• технических помещений;

• складских помещений.

Строительство выполняется в пределах отведенного земельного участка.

Административная принадлежность места осуществления намечаемой деятельности: Рес-

публика Казахстан, г. Актобе. 

Участок для размещения: АГНКС расположен в границах земельного участка с кадастро-

вым номером 02:036:139:2016. Площадь земельного участка – 0,5319 га. 

Целевое назначение земельного участка – для обслуживания автозаправочной станции. 

Расстояние от участка АГНКС до ближайшей жилой зоны составляет около 800 метров в 

северном направлении. 

Рельеф площадки размещения объекта ровный с незначительными местными понижения-

ми. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        7 

 

 
Ситуационная карта-схема расположения объекта изображена на рис.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис 1. Ситуационная карта-схема расположения объекта 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 8 

 

Технологическое решение 

Режим работы круглосуточно, в три смены. Доставка нефтепродуктов предусмотрена 

автотранспортом. 

Технологический комплекс, предназначенный для хранения и розничной реализации 

сжиженного нефтяного газа владельцам транспортных средств, использующим его 

в качестве топлива. Заправка бытовых газовых баллонов запрещена. 

В комплектацию газозаправочного технологического узла входят: 

 Надземный резервуар СУГ V=5,0м³ и V=7,25м³ (СУГ-1600-1,6-5,0 /6,0-Н-1); 

 насосный агрегат Corken FD-150 (N=5,5кВт, Q=85-120л/мин) - 2 ед.; 

 газозаправочная колонка УЗСГ-01-2Е (N=0,2кВт, P=1,6МПа) - 2 ед.; 

 рама модуля; 

 козырек; 

 трубная обвязка; 

 комплект запорной и предохранительной арматуры; 

Строительно-монтажные работы, продувку, испытание и приемку газопроводов в экс-

плуатацию вести в соответствии со СНиП 4.03-01-2011 "Газораспределительные системы" (с 

изменениями по состоянию на 21.10.2021 г.). 

Постановку на учет (регистрацию), техническое освидетельствование и разрешение на 

эксплуатацию емкости для сжиженного газа произвести согласно Правил обеспечения пр 

мышленной безопасности при эксплуатации оборудования, работающего под давлением, 

Приказ Министра по инвестициям и Развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 го-

да, №358. 

На площадке предусмотреть размещение комплекта средств противопожарной защи-

ты. Первичный противопожарный инвентарь: 

- Ящик с песком - 1 шт; 

- Лопата - 2 шт; 

- Войлок -1 шт; 

- Огнетушитель ОП-10 - 1шт. Противопожарный инвентарь: 

- Площадка для ТБО и замазученного песка 

- Противопожарный щит 

- Ящик с песком 

Газораспределительный узел состоит ГРУ СУГ V=5,0м³ и V=7,25м³ с 2 насосными аг-

регатами Corken FD-150. Технологическая обвязка от насосного агрегата газораздаточных 

колонок выполнена наземного исполнения, для стальных газопроводов была рассчитана 

толщина стенок. Согласно сортаменту по ГОСТ3262-75 принята стальная труба Ду20х2,8. 

Проектные решения по защите от коррозии резервуар и технологических стальных га-

зопроводов провести мероприятия по антикоррозионной защите технологическое оборудо-

вание. 

Защитные покрытия усиленного типа СТ РК 1572-1-2006*: 

- Мастика битумная модифицированная толщиной не менее 0,8 - 1,0 мм - газопровод 

окрасить желтым цветом на два слоя. Поверхность металлоконструкций S= 20м2. 

 

АРХИТЕТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ 

Настоящий рабочий проект разработан для строительства автомобильной газонапол-

нительной компрессорной станции (АГНКС) в г. Актобе с переоборудованием двух суще-

ствующих бескаркасных арочных ангаров под объекты административного, технического и 

производственного назначения. 

Проектом предусматривается размещение: 

• операторной;  

• кассовой зоны;  

• минимаркета;  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        9 

 

• автомоечного комплекса;  

• складских помещений;  

• технических помещений;  

• инженерных помещений;  

• бытовых помещений персонала.  

Рабочий проект выполнен на основании: 

• задания на проектирование;  

• архитектурно-планировочного задания;  

• технических условий инженерных служб;  

• действующих нормативных документов Республики Казахстан.  

 
2. Нормативная база 

Проект разработан в соответствии с требованиями действующих нормативных доку-

ментов Республики Казахстан, в том числе: 

• СН РК 1.02-03-2022 «Порядок разработки, согласования, утверждения и состав про-

ектной документации»;  

• СН РК 3.01-01-2013 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сель-

ских населенных пунктов»;  

• СП РК 3.02-101-2012 «Здания и сооружения. Основные положения проектирования»;  

• СН РК 2.01-01-2013 «Строительная климатология»;  

• СН РК 2.03-30-2017 «Строительство в сейсмических районах»;  

• СП РК 2.04-01-2017 «Строительная теплотехника»;  

• СН РК 2.02-01-2023 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»;  

• СП РК 2.02-101-2014 «Пожарная безопасность зданий и сооружений»;  

• СН РК 3.02-36-2012 «Проектирование полов»;  

• СН РК 4.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»;  

• СН РК 4.01-02-2013 «Наружные сети и сооружения водоснабжения»;  

• СН РК 4.01-03-2013 «Наружные сети и сооружения канализации»;  

• СН РК 4.02-01-2011 «Отопление, вентиляция и кондиционирование»;  

• ПУЭ РК «Правила устройства электроустановок Республики Казахстан»;  

• СН РК 4.04-07-2019 «Электротехнические устройства»;  

• ГОСТ 27751-2014 «Надежность строительных конструкций и оснований»;  

• ГОСТ 30244-94 «Материалы строительные. Методы испытания на горючесть»;  

• ГОСТ 31173-2003 «Блоки дверные стальные»;  

• ГОСТ 30674-99 «Блоки оконные из ПВХ профилей».  

 
3. Характеристика района строительства 

Объект расположен в г. Актобе. 

Климатические характеристики района строительства: 

• климатический район — III;  

• нормативная снеговая нагрузка — 100,2 кг/м²;  

• нормативное ветровое давление — 38 кг/м²;  

• расчетная температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки — минус 

33°С;  

• сейсмичность площадки — несейсмический район.  

 
4. Генеральный план 

Генеральный план разработан с учетом: 

• существующей транспортной инфраструктуры;  

• противопожарных требований;  

• санитарных разрывов;  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        10 

 

• организации движения автотранспорта;  

• безопасной эксплуатации АГНКС.  

На территории предусмотрены: 

• подъездные пути;  

• площадки маневрирования;  

• парковочные места;  

• наружное освещение;  

• благоустройство территории;  

• бетонная отмостка по периметру зданий.  

 
5. Архитектурные решения 

Проектом предусмотрено переоборудование двух существующих арочных ангаров 

размерами 12,0 × 30,0 м. 

Высота зданий — 6,0 м. 

Функционально помещения разделены на: 

• административно-бытовую часть;  

• производственную часть;  

• складские зоны;  

• технические помещения.  

В составе помещений предусмотрены: 

• касса;  

• минимаркет;  

• автомоечные боксы;  

• комната персонала;  

• гардеробная;  

• санузлы;  

• электрощитовая;  

• котельная;  

• складские помещения;  

• технические помещения.  

Для обеспечения доступа МГН предусмотрен пандус с нормативным уклоном. 

 
6. Конструктивные решения 

Основания и фундаменты 

Проектом предусмотрены: 

• буронабивные сваи диаметром 300 мм;  

• монолитные железобетонные основания;  

• бетонные крыльца;  

• монолитный пандус.  

Фундаменты разработаны на основании инженерно-геологических условий площадки 

строительства. 

 
Металлоконструкции 

Несущие конструкции зданий выполнены в виде бескаркасной арочной системы из 

холодногнутых оцинкованных стальных профилей. 

Проектом предусмотрены: 

• арочные металлические элементы покрытия;  

• фахверковые торцевые системы;  

• металлические стойки;  

• элементы крепления подвесных потолков;  

• металлические ворота;  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        11 

 

• закладные детали;  

• ограждения пандусов и крылец.  

Антикоррозионная защита металлических конструкций выполняется: 

• грунтовкой ГФ-021;  

• окраской ПФ-115 за два раза.  

Монтаж металлоконструкций выполнять в соответствии с: 

• СН РК 5.04-23-2002;  

• ГОСТ 23118-2012;  

• ГОСТ 5264-80;  

• ГОСТ 10922-2012.  

 
7. Ограждающие конструкции 

Наружные стены выполнены: 

• из арочной металлической оболочки;  

• с утеплением минераловатными плитами;  

• с наружной облицовкой профилированными оцинкованными панелями.  

Внутренние стены: 

• кирпичные;  

• из газоблоков;  

• гипсокартонные перегородки системы КНАУФ.  

Кровля утепленная с применением: 

• пароизоляции;  

• теплоизоляции из минеральной ваты;  

• гидроизоляционной ПВХ-мембраны.  

 
8. Водоснабжение и канализация 

Раздел ВК разработан в соответствии с: 

• СН РК 4.01-01-2011;  

• СН РК 4.01-02-2013;  

• СН РК 4.01-03-2013.  

Проектом предусмотрены: 

• хозяйственно-питьевое водоснабжение;  

• противопожарное водоснабжение;  

• горячее водоснабжение;  

• бытовая канализация;  

• производственная канализация автомоечного комплекса.  

Водоотведение от автомоечных постов предусмотрено через систему трапов и ло-

кальных очистных сооружений. 

Материалы трубопроводов приняты согласно требованиям нормативных документов 

и условиям эксплуатации. 

 
9. Отопление и вентиляция 

Системы отопления и вентиляции разработаны в соответствии с: 

• СН РК 4.02-01-2011;  

• СП РК 4.02-101-2012.  

Проектом предусмотрены: 

• система отопления административных помещений;  

• вентиляция технических помещений;  

• вытяжная вентиляция автомоечных боксов;  

• естественная и принудительная вентиляция.  

Температурный режим помещений принят согласно санитарным нормам. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        12 

 

 
10. Электротехнические решения 

Раздел ЭЛ выполнен в соответствии с: 

• ПУЭ РК;  

• СН РК 4.04-07-2019;  

• СП РК 4.04-106-2013.  

Проектом предусмотрены: 

• внутреннее электроснабжение;  

• рабочее освещение;  

• аварийное освещение;  

• наружное освещение;  

• силовое электрооборудование;  

• заземление;  

• молниезащита.  

Категория надежности электроснабжения принята согласно технологическому назна-

чению объекта. 

Все металлические конструкции и оборудование подлежат защитному заземлению. 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 13 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА

Атмосферный воздух является жизненно важным компонентом окружающей природ-

ной среды, неотъемлемой частью среды обитания человека, растений и животных. 

В современный период атмосфера Земли претерпевает множественные изменения ко-

ренного характера: модифицируются ее свойства и газовый состав, возрастает опасность 

разрушения ионосферы и стратосферного озона; повышается ее запыленность; нижние слои 

атмосферы насыщаются вредными газами и веществами промышленного и другого хозяй-

ственного происхождения. Вследствие, огромных выбросов техногенных газов и веществ, 

достигающих многих миллиардов тонн в год, происходит нарушение газового состава атмо-

сферы. Качество атмосферного воздуха, является важным аспектом при оценке воздействия 

проектируемого объекта на окружающую среду. Загрязненность атмосферного воздуха хи-

мическими веществами может влиять на состояние здоровья населения, на животный и рас-

тительный мир. 

Воздействие предприятия на атмосферный воздух оценивается с соответствия законо-

дательными и нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного воз-

духа. 

Краткая характеристика природно-климатических особенностей района 

Климат района резко континентальный, сухой. Характерной особенностью его являются по-

стоянно дующие ветры. Летом часты суховеи и пыльные бури, зимой – метели. Средняя тем-

пература июля 23,3 °C, января соответственно −15,6 °C. Среднегодовое количество осадков 

составляет 307,8мм. Вегетационный период составляет в среднем от 175 – 190 дней. 

Ветровой режим 

Значительная орографическая однородность района характеризует относительную устойчи-

вость режимов ветра. Это особенно хорошо прослеживается по основным сезонам года – зи-

мой и летом, резко отличающимся по барико-циркуляционным и термическим условиям. 

Зимой наблюдается повышенная  повторяемость ветров восточных румбов. 

Летом режим ветра резко изменяется. В это время преобладают ветры западного, южного 

направления. 

Ветровые условия весны и осени занимают промежуточное положение. В мае наблюдается 

тенденция поворота преобладающих зимних направлений ветра с восточных румбов на севе-

ро-западные румбы. В июне эта перестройка почти завершается, а в октябре летняя система 

ветров перестраивается на зимнею.  

Скорость ветра - другой характерный показатель  переноса воздушных масс – также подвер-

гается значительным изменениям по сезонам года. Наибольшие в году среднемесячные ско-

рости ветра отмечаются во второй половине зимы (февраль и март), когда средние их значе-

ния составляют 5-7,4 м/сек.  К концу лета (август – сентябрь), средние скорости ветра 

уменьшаются до 4 – 3 м/сек. В остальное время года средние скорости ветра варьируют меж-

ду летним минимумом и зимним максимумом. Довольно четко выражен также суточный ход 

скоростей ветра.  

В таблице 1.2.1. приведена средняя многолетняя повторяемость направлений и скорости вет-

ра по 8 румбам.  

Средняя многолетняя повторяемость направления ветра по румбам 

Таблица  1. 

Штиль Средняя годовая повторяемость (%) направлений ветра и штилей 

21 С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

7 15 15 12 14 11 16 10 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        14 

 

Средняя скорость ветра по направлениям (м/с) 

 2,3 2,2 2,2 2,2 2,9 4,2 3,6 2,9 

 

 Температурный режим 

 Температура воздуха колеблется по среднегодовым значениям от 2,5 до 6,3 при сред-

немноголетнем значении 4,2 оС. Минимальные температуры воздуха от минус 29,3 оС до ми-

нус 40,5 оС, максимальные – от +34 оС до +39,9 оС. Переход средних суточных температур от 

отрицательным в апреле, от положительных к отрицательным – в октябре. Самые низкие 

температуры устанавливаются в конце декабря и держатся в течение января и февраля, когда 

в отдельные дни температура понижается до минус 40°С. 

 С увеличением прихода солнечной радиации от февраля к марту почти повсеместно 

температура воздуха заметно повышается, когда приращение среднемесячной ее величины 

составляет 6,7-7°С на западе и 7,5-8,5°С на востоке. Более резкое повышение температуры 

происходит от марта к апрелю, когда разница среднемесячных температур вследствие смены 

отрицательного радиационного баланса положительным и значительной перестройки бари-

ко-циркуляционных условий достигает наибольших в году значений. С апреля интенсив-

ность ее роста от месяца к месяцу постепенно уменьшается, и температура имеет наимень-

шее значение (2,7 - 3°) от июня к июлю, наиболее жаркому месяцу лета. От июля к августу 

начинается сначала медленный, а затем более интенсивный спад температуры, которая уже в 

ноябре почти повсеместно приобретает отрицательное значение.  

 Суммарная солнечная радиация изменяется за год от 108 ккал/см2 до 125 ккал/см2. 

Наибольшее количество солнечного тепла получает поверхность земли летом (май-август).  

 
 

Характеристика современного состояния воздушной среды 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Современное состояние воздушной среды характеризуется следующими факторами: 

- наличие загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух и их кон-

центраций; 

- наличие источников химического загрязнения; 

- уровень электромагнитного излучения; 

- уровень шумового воздействия; 

- радиационный фон. 

Влияние, оказываемое на воздушную среду при проведении работ в рассматриваемом 

проекте, будет связано с выбросами загрязняющих веществ при эксплуатации объекта. 

Отрицательное воздействие на атмосферный воздух при реализации решений проекта 

будут оказывать: 

При строительстве объекта источниками выбросов являются: 

- ист.№6001 – Сварочные работы; 

- ист.№6002 – Покрасочные работы; 

- ист.№6003 – Пересыпка строительных материалов; 

- ист.№6004 – Нанесение мастики; 

- ист.№6005 – Асфальт. 

Влияние строительства на атмосферный воздух  

На период строительства выявлено 5 неорганизованных источника выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  15 

В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества 7 наименований: пыль неорга-

ническая: 70-20% двуокиси кремния, железо (II.III) оксиды, марганец и его соединения, ди-

метилбензол, уайт-спирит, фтористые газообразные соединения, алканы С12-19. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на период строительства составляет 0.070661 

т/год. 

При эксплуатации объекта источниками выбросов являются: 

- ист.№6001-6002 Наземный резервуар СУГ-2 ед

- ист.№6003-6004 Насосный агрегат – 2 ед

- ист.№6005-6006 Заправка баллонов автомобилей – 2 ед

Влияние эксплуатации на атмосферный воздух 

На период эксплуатации АГНКС образуется 3 неорганизованных источника выброса 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

В атмосферу выбрасываются загрязняющие вещества 2 наименований: смесь углево-

дородов предельных С1-С5, бутан. 

Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в период эксплуатации составляют - 

1.58649603 т/год. 

Согласно пп.11 статьи 39 Экологического Кодекса РК - Нормативы эмиссий для объ-

ектов III категории не устанавливаются. 

При строительстве объекта выбросы загрязняющих веществ от источников загрязне-

ния атмосферного воздуха носит временный характер. Интенсивность выбросов загрязняю-

щих веществ при строительстве предприятия - умеренный. 

В целом можно утверждать, что деятельность по строительству проектируемого объ-

екта не окажет негативного влияния на ближайшие населённые пункты и окружающую сре-

ду, воздействие от строительства на атмосферный воздух будет временным. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) 

со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  16 

ЭРА v3.0 Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по 

адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

вая, мг/м3 мг/м3 ЗВ (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в 0.04 3 0.000486 0.0011885 0.0297125 

 пересчете на железо) (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) (274) 

0143 Марганец и его соединения (в 0.01 0.001 2 0.0000481 0.0001161 0.1161 

 пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005 2 0.00001111 0.00002 0.004 

 /в пересчете на фтор/ (617) 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2 3 0.00125 0.03375 0.16875 

 изомеров) (203) 

2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0.000625 0.01125 0.01125 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1 4 0.00911 0.0222632 0.0222632 

 (Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.002672222 0.0020732 0.020732 

 двуокись кремния в %: 70-20 ( 

шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

В С Е Г О : 0.014202432 0.070661 0.3728077 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной 

станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 17 

ЭРА v3.0 Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Эксплуатация Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и 

сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

вая, мг/м3 мг/м3 ЗВ (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0402 Бутан (99) 200 4 0.076384 1.0421191 0.0052106 

0415 Смесь углеводородов предельных 50 0.0398805 0.54437693 0.01088754 

 С1-С5 (1502*) 

В С Е Г О : 0.1162645 1.58649603 0.01609814 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной 

станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        18 

 

 

ЭРА v3.0   

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и со-

оружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  работы вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- в году  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест-   сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во,   на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Сварочные 1  Неорганизованный 6001 2     0  1 

  работы   источник        0  

               



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной 

станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 19 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов  

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0123 Железо (II, III) 0.000486  0.0011885 2026 

1      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0000481  0.0001161 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.00001111  0.00002 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000002222  0.0000032 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной 

станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  20 

ЭРА v3.0 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со 

зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Покрасочные 1  Неорганизованный 6002 2 

 работы источник 

001  Пересыпка 1  Неорганизованный 6003 2 

 строительных источник 

материалов; 

001  Нанесение 1  Неорганизованный 6004 2 

 мастики источник 

001  Асфальт 1  Неорганизованный 6005 2 

 источник 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной 

станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        21 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов  

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.00125  0.03375 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.000625  0.01125 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.00267  0.00207 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0085  0.022 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00061  0.0002632 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной 

станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        22 

 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и со-

оружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Наземный 2  Неорганизованный 6001 2     0  1 

  резервуар СУГ   источник        0  

  (6001-6002)             

               

001  Насосный 2 5700 Неорганизованный 6003 2     0  1 

  агрегат (6003-   источник        0  

  6004)             

               

001  Заправка 2  Неорганизованный 6005 2     0  1 

  баллонов   источник        0  

  автомобилей (             

  6005-6006)             



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной 

станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        23 

 

 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов  

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0402 Бутан (99) 0.008538  0.0000056 2026 

1     0415 Смесь углеводородов 0.0044602  0.00000293 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0402 Бутан (99) 0.05077  1.04155 2026 

1     0415 Смесь углеводородов 0.0265  0.54408 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0402 Бутан (99) 0.017076  0.0005635 2026 

1     0415 Смесь углеводородов 0.0089203  0.000294 2026 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 24 

 

Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух при работе оборудования, использу-

емого во время проведения работ, сделана инвентаризация источников выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу. Аварийные выбросы, обусловленные нарушением технологии ра-

бот, не прогнозируются. 

На период проведения работ предполагаются следующие виды работ, ведущие к 

выбросу загрязняющих веществ в атмосферу: 

- ист.№6001 – Сварочные работы; 

- ист.№6002 – Покрасочные работы; 

- ист.№6003 – Пересыпка строительных материалов; 

- ист.№6004 – Нанесение мастики; 

- ист.№6005 – Асфальт. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на период строительства составляет 0.070661 

т/год. 

На период эксплуатации предполагаются следующие виды работ, ведущие к вы-

бросу загрязняющих веществ в атмосферу: 

- ист.№6001–6002 Наземный резервуар СУГ; 

- ист.№6003–6004 Насосный агрегат; 

- ист.№6005–6006 Заправка баллонов автомобилей. 

Декларируемые выбросы загрязняющих веществ в период эксплуатации с 2026–2035  

года составляют - 1.58649603 т/год. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 25 

 

ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

 

Декларируемый год: 2026 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001 (0123) Железо (II, III) 0.000486 0.0011885 

 оксиды (в пересчете на   

 железо) (диЖелезо триоксид,   

 Железа оксид) (274)   

 (0143) Марганец и его 0.0000481 0.0001161 

 соединения (в пересчете на   

 марганца (IV) оксид) (327)   

 (0342) Фтористые газообразные 0.00001111 0.00002 

 соединения /в пересчете на   

 фтор/ (617)   

 (2908) Пыль неорганическая, 0.000002222 0.0000032 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6002 (0616) Диметилбензол (смесь 0.00125 0.03375 

 о-, м-, п- изомеров) (203)   

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 0.000625 0.01125 

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.00267 0.00207 

 содержащая двуокись кремния в   

 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль   

 цементного производства -   

 глина, глинистый сланец,   

 доменный шлак, песок,   

 клинкер, зола, кремнезем,   

 зола углей казахстанских   

 месторождений) (494)   

6004 (2754) Алканы С12-19 /в 0.0085 0.022 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

6005 (2754) Алканы С12-19 /в 0.00061 0.0002632 

 пересчете на С/ (Углеводороды   

 предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель   

 РПК-265П) (10)   

Всего:  0.014202432 0.070661 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        26 

 

ЭРА v3.0    

Таблица 2. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств 

в атмосферный воздух по (г/сек, т/год) 

  
 

Декларируемый год: 2026–2035 гг 

Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год 

загрязнения вешества   

1 2 3 4 

6001-6002 (0402) Бутан (99) 0.008538 0.0000056 

 (0415) Смесь углеводородов 0.0044602 0.00000293 

 предельных С1-С5 (1502*)   

6003-6004 (0402) Бутан (99) 0.05077 1.04155 

 (0415) Смесь углеводородов 0.0265 0.54408 

 предельных С1-С5 (1502*)   

6005-6006 (0402) Бутан (99) 0.017076 0.0005635 

 (0415) Смесь углеводородов 0.0089203 0.000294 

 предельных С1-С5 (1502*)   

Всего:  0.1162645 1.58649603 

 

Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха проводятся с учетом дей-

ствующих, строящихся и намеченных к строительству предприятий (объектов) и суще-

ствующего фонового загрязнения. 

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в со-

ответствии с требованиями «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую сре-

ду» от 10 марта 2021 года № 63. Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выброса-

ми промышленных объектов, зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, природно-климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы.  

Метеорологические (климатические) условия оказывают существенное влияние на пе-

ренос и рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. К основным факторам, 

определяющим рассеивание примесей в атмосфере, относятся ветра и температурная страти-

фикация атмосферы. На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние 

туманы, осадки и радиационный режим. Характеристика состояния окружающей природной 

среды определяется значениями фоновых концентраций загрязняющих веществ 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меро-

приятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

В целях уменьшения влияния на ОС необходимо внедрение малоотходных и безот-

ходных технологий. Необходимость разработки и внедрения малоотходных технологий обу-

славливается решением задач ресурсосбережения и ОС.  

Использование принципиально новых технологий в эксплуатации взамен устаревших 

процессов обеспечивает переход на прогрессивные малоотходные технологии, соответству-

ющее повышенным экологическим требованиям и обеспечивающее снижение вредного воз-

действия на окружающую среду. 

Для снижения воздействия проводимых работ на атмосферный воздух необходимо 

предусмотреть ряд технических и организационных мероприятий: 

✓ усилить контроль герметичности газоходных систем и агрегатов, мест пере-

сыпки пылящих материалов и других источников пылегазовыделения; 

✓ автоматизация системы противоаварийной защиты, предупреждающая образо-

вание взрывоопасной среды и других аварийных ситуаций, а также обеспечи-

вающая безопасную остановку или перевод процесса в безопасное состояние; 

✓ содержание в исправном состоянии всего технологического оборудования; 

✓ недопущение аварийных ситуаций, ликвидация последствий случившихся ава-

рийных ситуаций; 

✓ Контроль состояния окружающей среды предусматривает: 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  27 

✓ соблюдение требований законодательных и нормативных документов по

охране окружающей среды;

✓ выполнение природоохранных мероприятий в соответствии с годовыми и пер-

спективными нормами охраны окружающей среды;

✓ своевременное выявление и оценку источников, а также возможных масштабов

загрязнения окружающей среды на основе прогнозных расчетов;

✓ разработку мероприятий по устранению источников и ликвидации последствий

загрязнения окружающей среды.

Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ для 

объектов для объектов I и II категорий 

Согласно приложению №2 ЭК РК от 2021 года № 400-VI ЗРК данный объект относит-

ся к объектам III категории (п.72 автозаправочные станции по заправке транспортных 

средств жидким и газовым моторным топливом). 

Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведен-

ные с соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии 

на окружающую среду для объектов III категории. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 28 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 50 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 50 / 106 · (1-0) = 0.0004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

  = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

  · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 50 / 106 · (1-0) = 0.0000865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

  · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.1 / 3600 · 

(1-0) = 0.0000481 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  29 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

· BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 50 / 106 · (1-0) = 0.00002

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

· BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 0.1 / 3600 · (1-

0) = 0.00001111

Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 20

Фактический максимальный расход сварочных материалов,

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.05

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 38 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 35 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

· BГОД / 106 · (1-) = 35 · 20 / 106 · (1-0) = 0.0007

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

· BЧАС / 3600 · (1-) = 35 · 0.05 / 3600 · (1-

0) = 0.000486

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 1.48 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

· BГОД / 106 · (1-) = 1.48 · 20 / 106 · (1-0) = 0.0000296

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

· BЧАС / 3600 · (1-) = 1.48 · 0.05 / 3600 ·

(1-0) = 0.00002056 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K
 M
 X

 = 0.16 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

· BГОД / 106 · (1-) = 0.16 · 20 / 106 · (1-0) = 0.0000032

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

· BЧАС / 3600 · (1-) = 0.16 · 0.05 / 3600 ·

(1-0) = 0.000002222 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        30 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.000486 0.0011885 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марган-

ца (IV) оксид) (327) 

0.0000481 0.0001161 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.00001111 0.00002 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.000002222 0.0000032 

 

 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.05 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.01 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.01125 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.01 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.000625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.01125 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.01 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.000625 

 

 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  31 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.05 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.01 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.05 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 0.0225 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.01 · 45 · 100 

· 100 / (3.6 · 106) = 0.00125

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.00125 0.03375 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.000625 0.01125 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Пересыпка строительных материалов; 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пы-

лящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 30 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        32 

 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.003556 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 30 · (1-0) = 0.002304 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.003556 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.002304 = 0.002304 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 2.5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 20 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00667 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 

0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 20 · (1-0) = 0.00288 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00667 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.002304 + 0.00288 = 0.00518 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00518 = 0.00207 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00667 = 0.00267 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00267 0.00207 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        33 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Нанесение мастики 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 720 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 22 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 22) / 1000 = 0.022 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.022 · 106 / (720 · 3600) = 0.0085 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.0085 0.022 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Асфальт 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 120 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.2632 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.2632) / 1000 = 0.0002632 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.0002632 · 106 / (120 · 3600) = 

0.00061 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.00061 0.0002632 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        34 

 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

Источник загрязнения N 6001–6002, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 01–02, Наземный резервуар СУГ – 2ед. 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными производствами". 

Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов в атмосферу на пред-

приятиях нефтепродуктов 

Процентное соотношение газов в газовой смеси составляет:  

- сумма метана, этана и этилена – 0,000 %; 

- сумма пропана и пропилена – 65,26 %; 

- сумма бутанов и бутиленов – 34,09 %; 

- меркаптановой серы – 0,0022%; 

- сероводород – 0,000 %. 

 

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС) 

 

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан 

Операция: VOP = Слив цистерн 

 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно сливаемых цистерн, штук, N = 1 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.03 

Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 3.14 · (_D_2 / 4) = 3.14 · (0.032 / 4) = 0.000707 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 160 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во слитых цистерн за год, штук, N0 = 200 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 533  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = M0 * PL * N * F * √ (2 * 9.8 * H)* 10–3  

= 0.62 * 533 * 1 * 0.000707 * 56 * 10-3 = 0.0130836 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 = 0.0130836 * 3.3 * 200 * 10 ^ -6 

= 0.0000086 

Итого: 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.0130836 * 34.09 /100 = 0.0044602 

Валовый выброс, т/год M = 0.0000086 * 34.09 /100 = 0.00000293 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.0130836 * 65.26 /100 = 0.008538 

Валовый выброс, т/год M = 0.0000086* 65.26 /100 = 0.0000056 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.0044602 0.00000293 

0402 Бутан (99) 0.008538 0.0000056 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 35 

 

Источник загрязнения N 6003-6004, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 01-02, Насосный агрегат – 2 ед 

Список литературы:  

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу  

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

п.5.3. Методика по расчету норм естественной убыли углеводородов  

в атмосферу на предприятиях нефтепродуктов  

Расчет по пункту 5.3.7. Выбросы автогазонаполнительных станций (АГНС)  

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан  

Операция: VOP = Работа насосного оборудования и испарителей  

Оборудование, VOB = Насос центробежный с 1 сальниковым уплотнением вала  

Выбросы от оборудования, кг/час (табл. 5.21) , KV = 0.14  

Общее количество единиц работающего оборудования, NN = 2  

Число единиц одновременно работающего оборудования, N =2  

Выброс углеводородов, г/с (ф-ла 5.53) , GС = KV * N / 3.6 = 0.14 * 2 / 3.6 = 0.0778  

Время работы единицы оборудования в год, часов, _T_ = 5700 

Выброс углеводородов, т/год (ф-ла 5.54), MС = KV * NN * _T_ * 0.001 = 0.14 * 2 * 5700 * 

0.001 = 1.596 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.0778 * 34.09 /100 = 0.0265 

Валовый выброс, т/год M = 1.596 * 34.09 /100 = 0.54408 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.0778 * 65.26 /100 = 0.05077 

Валовый выброс, т/год M = 1.596 * 65.26 /100 = 1.04155 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.0265 0.54408 

0402 Бутан (99) 0.05077 1.04155 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 36 

 

Источник загрязнения N 6005-6006, Неорганизованный выброс 

Источник выделения N 01-02, Заправка баллонов автомобилей – ед. 

 

Газовая смесь, KGN = Пропан + Бутан 

Операция: VOP = Заправка баллонов автомобилей  

 

Коэффициент истечения газа, M0 = 0.62 

Кол-во одновременно заправляемых баллонов, штук, N = 2 

Диаметр выхлопного отверстия, м, _D_ = 0.03 

Площадь сечения выходного отверстия, м2, F = 3.14 · (_D_2 / 4) = 3.14 · (0.032 / 4) = 0.000707 

Напор, под которым газ выходит из отверстия, м.вод.ст., H = 160 

Время истечения газа из отверстия, сек, T = 3.3 

Общее кол-во заправленных баллонов, штук, N0 = 10000 

Плотность углеводорода, кг/м3, PL = 533  

Максимальный разовый выброс, г/с (ф-ла 5.55) , G = M0 * PL * N * F * √(2 * 9.8 * H)* 10-3 = 

0.62 * 533 * 2 * 0.000707 * 56 * 10–3  = 0.026167 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 5.56), _M_ = G * T * N0 * 10 ^ -6 = 0.026167 * 3.3 * 10000 * 10 ^ 
-6 = 0.0008635 

Итого: 

 

Примесь: 0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.026167 * 34.09 /100 = 0.0089203 

Валовый выброс, т/год M = 0.0008635* 34.09 /100 = 0.000294 

 

Примесь: 0402 Бутан (99) 

Максимальный разовый выброс, г/с G = 0.026167* 65.26 /100 = 0.017076 

Валовый выброс, т/год M = 0.0008635 * 65.26 /100 = 0.0005635 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.0089203 0.000294 

0402 Бутан (99) 0.017076 0.0005635 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 37 

 

Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицатель-

ного воздействия 

Определения необходимости расчета максимальных приземных концентраций пред-

приятия нецелесообразен, так как по всем ингредиентам загрязняющих веществ См <0.05 

долей ПДК.  В связи с этим расчет рассеивания приземных концентраций не проводился. 

При оценке воздействия в результате деятельности предприятия выделены основные 

источники загрязнения, определены расчетным методом основные загрязняющие вещества и 

их валовое количество, установлена зона влияния объекта на атмосферный воздух, в преде-

лах которой проведен расчет концентраций вредных веществ с учетом нормативного разме-

ра СЗЗ и разработан комплекс мероприятий и технических решений, направленных на 

предотвращение отрицательного воздействия на воздушный бассейн. 

Мероприятия по снижению отрицательного воздействия не предусмотрены. 

Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосфер-

ного воздуха 

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан Операторы объек-

тов І и II категорий обязаны осуществлять производственный экологический контроль. 

Согласно приложению №2 ЭК РК от 2021 года № 400-VI ЗРК данный объект относит-

ся к объектам III категории (п.72 автозаправочные станции по заправке транспортных 

средств жидким и газовым моторным топливом). 

В связи с этим, контроль за состоянием атмосферного воздуха для III категории не 

предусмотрен ЭК РК. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблаго-

приятных метеорологических условий 

В период наступления особо неблагоприятных метеоусловий (повышение влажности 

воздуха, пыльные бури, резкие изменения температурных явлений, резкая стратификация) 

проводят наблюдения через каждые 3 часа, отбирая одновременно пробы под источниками 

загрязнений на расстояниях, характеризующих максимальные загрязнения. 

Контролирующими органами передается шторм оповещение или штормпредупрежде-

ние потрем категориям опасности, которые соответствуют трем режимам работы промпред-

приятий в период НМУ. 

Мероприятия по 1 режиму работы носят организационно – технический характер и 

осуществляются практически без снижения мощности производства и обеспечивают 

снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосфере на 10 – 20%: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем 

протяжении НМУ; 

- ужесточение контроля за соблюдением технологического регламента; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количеств 

выбросов ЗВ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

Мероприятия по 2 режиму работы предприятия в условиях НМУ включают в себя ме-

роприятия 1 режима, а также дополнительные с тем, чтобы временно сократить выбросы на 

20– 40%: 

- снижение производительности отдельных технологических участков, аппаратов до 

безопасных значений в соответствии с интенсивностью НМУ. 

Мероприятия по 3 режиму работы включают в себя мероприятия по 1 и 2 режимам, а 

также дополнительные мероприятия с тем, чтобы сократить выбросы вредных веществ на 40 

– 60%. Для данного случая предусматриваются: 

- приостановление всех видов работ; 

- приостановление погрузочно-разгрузочных работ; 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов 

под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. 

Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        38 

 

- отключение всего оборудования от электроэнергии; 

- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента производ-

ства; 

- уменьшить, по возможности, движение транспорта на территории; 

- интенсифицировать влажную уборку, территории, где это допускается правилами 

техники безопасности. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной стан-

ции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 39 

 

       

ЭРА v3.0  Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 

Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями 

и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.000486 2 0.0012 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

 (274)        

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.0000481 2 0.0048 Нет 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.00001111 2 0.0006 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.00125 2 0.0063 Нет 

 (203)        

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.000625 2 0.0006 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.00911 2 0.0091 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.002672222 2 0.0089 Нет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной стан-

ции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        40 

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 2.2 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

 

Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями 

и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н Астана, кв. Промзона, д. 627Г 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0402 Бутан (99) 200   0.076384 2 0.0004 Нет 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (   50 0.0398805 2 0.0008 Нет 

 1502*)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

ТОО «Dinasty Engeenering» 41 

 

2. Оценка воздействия на состояние вод 

Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности 

Воздействие проектируемого объекта на водные ресурсы обычно определяется оценкой 

рационального использования водных ресурсов, степени загрязнения сточных вод и возможно-

сти их очистки на локальных очистных сооружениях, решением вопросов регулирования сбро-

са и очистки поверхностного стока.  

Для создания нормальных производственно-бытовых условий персонала, занятого на 

предприятии, требуется обеспечение его водой хозпитьевого назначения. 

Согласно проекту, количество рабочих составит 3 чел. 

Водоснабжение. 

Расход воды на хоз. бытовые нужды для одного человека составляют 14 л/сут. 

Расчет: 14*3*365 = 15,33 м3/год (0,042 м3/сут). 

Объем воды, необходимый на хозяйственно-питьевые нужды, составит 15,33 м3/год. 

Вода привозная бутилированная. 

Водопотребление на технические нужды не требуется. 

Итого объемы потребления воды – 15,33 м3/год. 

Водоотведение. 

Расчетный расход хоз-быт. сточных вод (водоотведение м³/год): 70% воды от объема 

водопотребления идет на сброс. 

Итого сброс составляет 15,33 * 70% = 10,731 м³/год.  

Сброс хозяйственно-бытовых сточных вод предусматривается в септик. По мере 

накопления сточные воды будут откачиваться ассенизационной машиной и вывозиться 

согласно договору. 

Таблица 2.1. - Баланс водопотребления и водоотведения  

Наименова-

ние потреби-

телей 

Водопотребление, м3/год 
Водоотведение, 

м3/год 

Безвозвратное по-

требление 
Место 

отведе-

ния сто-

ков  
Всего 

На произ-

водствен-

ные нужды 

На хозяй-

ственно-

питьевые 

нужды 

всего 

Произ-

вод-

ственные 

сточные 

воды 

Хозяй-

ственно-

бытовые 

сточные 

воды 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Хозяйственно-

бытовые нуж-

ды 

15,33 - 15,33 10,731 -     
 

Производстве-

ные нужды 
- - - - -     

Итого 15,33 - 15,33 10,731       

 Поверхностные воды 

На территории участка АГНКС поверхностных водных источников нет. Забор поверх-

ностных и подземных вод при осуществлении намечаемой деятельности, а также сбросы за-

грязняющих веществ в водные объекты и на рельеф местности не производятся. 

Объекты загрязнения и засорения водосборных площадей водных объектов, сбросы сточ-

ных вод на рельеф и в водные объекты на рассматриваемой площадке АГНКС отсутствуют. 

2.3 Водоохранные мероприятия 

В связи с тем, что на период эксплуатации сброс сточных вод происходить не будет раз-

работка водоохранных мероприятий не требует. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия, предотвращающие загрязнение окру-

жающей среды, в том числе защита поверхностных и подземных вод: 

- при эксплуатации: предусматривается соблюдение норм ведения работ, принятых про-

ектных решений. Забор вод из природных источников не предусматривается. Для санитарных 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        42 

 

нужд предусмотрен надворный туалет с водонепроницаемым выгребом. По мере накопления 

содержимое биотуалетов вывозится на очистку по договору со специализированными органи-

зациями. 

Проезды и площадки предусмотрены с водонепроницаемым покрытием. Дорожные по-

крытия асфальтобетонные. Поверхностные дождевые и талые воды стекают по ранее спланиро-

ванной территории к дождеприемным колодцам, откуда поступают в существующую ливневую 

канализацию города. 

Твердые бытовые отходы собираются в контейнер для мусора, установленный на суще-

ствующей специальной площадке. Вывозка мусора из контейнеров осуществляется специали-

зированным транспортом, по договору, на городской полигон ТБО. 

Таким образом, с учетом мероприятий проектируемые работы не приведут к загрязнению 

подземных и поверхностных вод. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        43 

 

3. Оценка воздействия на недра 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве различ-

ных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом меня-

ющие ее свойства. Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к 

охране недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, технологиче-

ских и других мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического состояния 

верхних частей недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок 

грунтов. 

Учитывая технологию работы при соблюдении принятых проектом технических решений 

химического загрязнение района расположения проектируемого объекта, не ожидается. 

В процессе строительства и эксплуатации объекта воздействия на недра не осуществляет-

ся, в связи с этим раздел не разрабатывался. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        44 

 

4. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 

Целью хозяйственной деятельности является экологически безопасное обращение с от-

ходами производства и потребления в соответствии с требованиями действующих в РК норма-

тивных документов, применяемых в сфере обращения с отходами. Качественные и количе-

ственные параметры образования бытовых и производственных отходов на период строитель-

ства объекта определены на основе удельных показателей с использованием данных об объемах 

используемых материалов. 

4.1. Виды и объёмы образования отходов 

Для производственных отходов с целью оптимизации организации из обработки и уда-

ления, а также облегчения утилизации предусмотрен отдельный сбор различных типов отходов. 

Отходы также собираются в отдельные емкости с четкой идентификацией для каждого типа от-

ходов. Перевозка всех отходов производится под строгим контролем, и движение всех отходов 

регистрируется (есть тип, количество, характеристика, маршрут, место назначения). 

Таким образом, действующая система управления отходами, должна нормировать воз-

можное воздействие на все компоненты окружающей среды, как при хранении, так и перевозки 

отходов к месту размещения. Схема управления отходами включает в себя семь этапов техно-

логического цикла отходов, а именно: 

1. Образование 

2. Сбор и/или накопление 

3. Сортировка (с обезвреживанием) 

4. Упаковка (и маркировка) 

5. Транспортировка 

6. Складирование 

7. Удаление 

 

Отходы по мере их накопления собирают в емкости, предназначенные для каждой груп-

пы отходов в соответствии с классом опасности и передаются на основании договоров сторон-

ним организациям, осуществляющим операции по утилизации, переработке, а также удалению 

отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления не приво-

дятся, так как все виды образуемых в периоды эксплуатации отходов будут должным образом 

храниться (в закрытых контейнерах и ёмкостях) и своевременно передаваться специализиро-

ванным организациям. 

В соответствии с требованиями п. 2 статьи 321 на участке будет организован раздельный 

сбор отходов, каждый вид отхода будет складироваться в свой контейнер. Под раздельным сбо-

ром отходов понимается сбор отходов раздельно по видам или группам в целях упрощения 

дальнейшего специализированного управления ими. Временное хранение всех видов отходов 

на участке будет не более 6-ти месяцев согласно п. 2 статьи 320. 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду необходимо ве-

сти четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в места утилизации. По оконча-

нии строительства прилегающая территория будет очищена, мусор вывезен к местам утилиза-

ции специальным транспортом в укрытом состоянии. Влияние отходов будет минимальным при 

условии строгого соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

Классификация производится с целью определения уровня опасности и кодировки отхо-

дов. Кодировка отходов учитывает область образования, способ складирования (захороне-

ния), способ утилизации или регенерации, потенциально опасные составные элементы, уровень 

опасности, отрасль экономики, на объектах которой образуются отходы. Определение уровня 

опасности и кодировки отходов производится при изменении технологии или при переходе на 

иные сырьевые ресурсы, а также в других случаях, когда могут измениться опасные свойства  



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

  45 

отходов. Отнесение  отхода к определенной кодировке производится природопользователем 

самостоятельно или с привлечением физических и (или) юридических лиц, имеющих лицензию 

на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды. В процессе наме-

чаемой производственной деятельности предполагается образование отходов производства и 

отходов потребления, всего 4-х наименований, в том числе: 

− Опасные отходы – абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные филь-

тры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (промасленная ветошь), тара из-под лакокрасочных материалов. 

− Не опасные отходы: смешанные коммунальные отходы (ТБО), отходы сварки.

− Зеркальные – отсутствуют.

Классификация отходов основана на последовательном рассмотрении и определении ос-

новных признаков отходов. 

Классификации подлежат местонахождение, состав, количество, агрегатное состояние 

отходов, а также их токсикологические, экологические и другие опасные характеристики. 

4.3. Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, утили-

зации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также вспомогательным 

операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по выполнению ука-

занных операций 

Временное хранение. Образующиеся отходы до вывоза по договорам временно хранятся 

на территории предприятия. ТБО хранятся на площадке временного хранения, размещенными 

на ней контейнерами с закрывающейся крышкой. При использовании подобных объектов ис-

ключается контакт размещенных в них отходах с почвой и водными объектами. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на основании Клас-

сификатора отходов, утвержденного утвержденного Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года №314. 

Хозяйственная деятельность предприятия неизбежно повлечет за собой образование от-

ходов производства и потребления и создаст проблему их сбора, временного хранения, транс-

портировки, окончательного размещения, утилизации или захоронения. 

Отходы производства и потребления в основном могут оказывать воздействие на почвы 

и растительный покров. Для уменьшения воздействия должен предусматриваться следующий 

комплекс мероприятий: 

- контролировать объём накопления отходов производства на площадке, проведе-

ние мониторинга, в том числе и проведение мониторинга отходов; 

- строгий контроль за временным складированием отходов производства и потреб-

ления в строго отведённых местах. 

Все операции, производимые с отходами, должны фиксироваться в «Журнале управле-

ния отходами». 

Методы обращения с твердыми производственными и бытовыми отходами должны при-

водиться в технологических регламентах и рабочих инструкциях, разрабатываемых на этапе 

осуществления производственной деятельности. 

Все отходы потребления временно складируются на территории и по мере накопления 

вывозятся по договору в специализированное предприятие на переработку и захоронение. 

Производится своевременная санобработка урн, мусорных контейнеров и площадки для 

размещения мусоросборных контейнеров. Транспортировка отходов производится специально 

оборудованным транспортом с оформленными паспортами на сдачу отходов. Утилизация всех 

отходов проводится по схеме, где в целях охраны окружающей среды, организована система 

сбора накопления, хранения и вывоза отходов. 

Большинство отходов, образующихся при работе проектируемого объекта, не лимити-

руются нормативными документами, поэтому отчетность по объемам их образования должна 

проводиться по факту. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        46 

 

Периодичность удаления ТБО выбирается с учетом сезонов года, климатической зоны, 

эпидемиологической обстановки и согласовывается с местным учреждением санитарно- эпиде-

миологической службы. 

Система управления отходами 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению загрязнения 

окружающей среды должна проводиться политика управления отходами. Проведение политики 

управления отходами позволит минимизировать риск для здоровья и безопасности работников 

и природной среды. Система управления отходами контролирует безопасное размещение и 

накопление различных типов отходов. 

При строительстве и эксплуатации образуются отходы, которые при неправильном об-

ращении и хранении могут оказать негативное воздействие на природную среду. 

Виды отходов определяются на основании классификатора отходов, утвержденного 

Приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 

августа 2021 года № 314. «Об утверждении Классификатора отходов».   

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с классификатором 

отходов с учетом требований настоящего Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновре-

менно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) 

в зависимости от уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени 

влияния опасных характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую 

среду. 

По источникам образования отходы относятся к промышленным и бытовым. 

Реализация намечаемой хозяйственной деятельности неизбежно будет сопровождаться 

образованием, накоплением промышленных отходов. С целью охраны почв от возможного за-

грязнения отходами производства предъявляются повышенные требования надежности к со-

оружениям, которые обеспечиваются принятыми проектными решениями.  

Согласно Экологическому Кодексу РК 2021г., ряду законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в республике, отходы производства и потребления должны соби-

раться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации или захоронения. 

Так как у оператора проектируемого объекта в собственности нет полигона для размещения от-

ходов или установок по их утилизации, проектными решениями предусмотрена передача отхо-

дов специализированным организациям для передачи их на утилизацию или размещение на по-

лигоне по договору. Передача опасных отходов допускается специализированным организаци-

ям, имеющим лицензию на осуществление операций с опасными отходами. 

По агрегатному состоянию отходы производства подразделяются на твердые, пастооб-

разные, жидкие. По источникам образования отходы относятся к промышленным и бытовым. 

Гидроизоляция площадок для временного накопления отходов предусматривается в виде 

непроницаемой бетонированной или асфальтобетонной площадки допускается в виде бетонной 

плиты с ограждениями от ветра и осадков, согласно п.17 Санитарных правил "Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления", Приказ и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020. 

Предназначенные для удаления отходы должны храниться с учетом предотвращения за-

грязнения окружающей среды.  

Требований к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам (сово-

купности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору с учетом техни-

ческой, экономической и экологической целесообразности, утвержденных приказом и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 

года № 482 по следующим фракциям: 

1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        47 

 

2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 

Твердо-бытовые отходы подлежат сортировке на мокрую и сухие фракции, для которых 

предусмотрены раздельные промаркированные контейнеры, на контейнере для ТБО в марки-

ровке также указывается и фракция. В контейнерах для "сухой" и "мокрой" фракций ТБО не 

складываются горящие, раскаленные или горячие отходы, крупногабаритные отходы, снег и 

лед, опасные оставляющие коммунальных отходов, а также отходы, которые могут причинить 

вред жизни и здоровью лиц, повредить контейнеры или мусоровозы, а также запрещенные к 

захоронению на полигонах. 

Процедура сортировки ТБО состоит из основных шагов: 

1) С пластика и стекла удаляются остатки пищи и складируют в контейнер с ТБО 

сухой фракции; 

2) Пищевые остатки с пластика или стекла смываются в септик/канализацию или 

складируют в контейнер с пищевыми отходами или в контейнер с ТБО мокрой фракции; 

3) Коробки и картонные упаковки складываются, пластиковые бутылки сплющива-

ются и утрамбовываются с целью уменьшения занимаемого объема и складируют в контейнер 

ТБО сухой фракции. 

Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на всех дальней-

ших этапах управления отходами. 

 

 

 

 
Рисунок 1 Раздельный сбор отходов 

Таблица 4.3. - Рекомендуемый план действий управления отходами на обьекте. 

Рекомендации по управлению отходами 

Система управления отходами является основным информационным звоном в систе-

ме управления окружающей средой на предприятии и имеет следующие цели: 

• уменьшение негативного воздействия отходов производства и потребления на 

•  окружающую среду в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК; 

• систематизация процессов образования, удаления и обезвреживания всех видов отхо-

дов 

в соответствии с действующими нормативными документами РК. 

Концепция управления отходами базируется на, так называемом, понятии «3Rs» - reduce 

(сокращение), reuse (повторное использование) и recycling (переработка). Наиболее предпочти-



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        48 

 

тельным является, безусловно, полное предотвращение выбросов или их сокращение, далее, 

вниз по иерархии, следуют повторное использование, переработка, энергетическая утилизация 

отходов и уничтожение. 

Работа любого предприятия неизбежно влечет за собой образование отходов производ-

ства и потребления (ОПП) и создает проблему их размещения, утилизации или захоронения. 

Первым законодательным документом в области управления отходами является Директива ев-

ропейского Союза 75/442/ЕЭС от 15 июля 1975 года, в которой впервые были сформулированы 

и законодательно закреплены принципы обращения с отходами с учетом международною опы-

та основывается на следующих основных принципах (ст 329 Экологического кодекса РК): 

• предотвращение образования отходов (уменьшая их количество и вредность, исполь-

зуя замкнутый цикл производства); 

• утилизация отходов до полного извлечения полезных свойств веществ (повторное 

использование сырья); 

• безопасное размещение отходов; 

• приоритет утилизации нал их размещением; 

• исключение из хозяйственного оборота не утилизируемых отходов (опасных, токсич-

ных, радиоактивных); 

• размещение отходов без причинения вреда здоровью населения и нанесения 

ущерба окружающей среде. 

При применении принципа иерархии должны быть приняты во внимание принцип 

предосторожности и принцип устойчивого развития, технические возможности и экономиче-

ская целесообразность, а также общий уровень воздействия на окружающую среду, здоровье 

людей и социально-экономическое развитие страны. 

Система управления предусматривает девять этапов технологического цикла отходов: 

1 этап - появление отходов, происходящее в технологических и эксплуатационных 

процессах, а также от объектов в период их ликвидации; 

2 этап - сбор и (или) накопление отходов, которые должны проводиться в установлен-

ных местах на территории владельца или другой санкционированной территории; 

3 этап - идентификация отходов, которая может быть визуальной; 

4 этап - сортировка, разделение и (или) смешение отходов согласно определенным 

критериям на качественно различающиеся составляющие; 

5 этап - паспортизация. Паспорт опасных отходов составляется и утверждается физи-

ческими и юридическими лицами, в процессе хозяйственной деятельности которых образуются 

опасные отходы; 

6 этап - упаковка отходов, которая состоит в обеспечении установленными методами и 

средствами (с помощью укладки в тару или другие емкости, пакетированием, брикетированием 

с нанесением соответствующей маркировки) целостности и сохранности отходов в период их 

сортировки, погрузки, транспортирования, складирования, хранения в установленных местах; 

7 этап - складирование и транспортирование отходов. Складирование должно осу-

ществляться в установленных (санкционированных) местах, где отходы собираются в специ-

альные контейнеры. Транспортировку отходов следует производить в специально оборудован-

ном транспорте, исключающем возможность потерь по пути следования и загрязнения окружа-

ющей среды, а также обеспечивающем удобства при перегрузке; 

8 этап - хранение отходов. В зависимости от вида отходов хранение может быть от-

крытым способом, под навесом, в контейнерах, шахтах или других санкционированных местах; 

9 этап - утилизация отходов. На первом подэтапе утилизации может быть произведена 

переработка бракованных или вышедших из употребления изделий, их составных частей и от-

ходов от них путем разработки (разукрупнения), переплавки, использования других технологий 

с обеспечением рециркуляции (восстановления) органической и неорганической 

составляющих, металлов и металлосоединений для повторного применения в народном 

хозяйстве, а также с ликвидацией вновь образующихся отходов. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        49 

 

Вторым подэтапом технологического цикла ликвидации опасных и других отходов явля-

ется их безопасное размещение на соответствующих полигонах или уничтожение. 

В систему управления отходами на предприятии также входит: 

• расчет объемов образования отходов и корректировка объемов в соответствии с по-

явлением новых технологий утилизации отходов и совершенствования технологических про-

цессов на предприятии; 

• сбор и хранение отходов в специальные контейнеры или емкости для временного 

хранения отходов; 

• вывоз отходов на утилизацию/переработку и в места захоронения по разработанным и 

согласованным графикам; 

• оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов вывозимых отхо-

дов; 

• регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета и базу данных на пред-

приятии; 

• составление отчетов, предоставление отчетных данных в госорганы; 

• заключение договоров на вывоз с территории предприятия образующихся отходов. 

 
Инвентаризация отходов 

Инвентаризация отходов на объектах предприятия проводится ежегодно, и представляет-

ся установленный перечень всех отходов, образующихся в подразделениях предприятия. 

Результаты инвентаризации учитывают при установлении стратегических экологических 

целей и на их основе разрабатывают мероприятия по регенерации, утилизации, обезврежива-

нию, реализации и отправке на специализированные предприятия отходов производства, кото-

рые включаются в программу достижения стратегических экологических целей. 
Учет отходов 

Ответственным по учету всех отходов производства и потребления и осуществлению 

взаимоотношений со специализированными организациями является ответственный по ООС на 

предприятии. 

Каждое производственное подразделение предприятия назначает ответственного за об-

ращение с отходами. Ответственный за обращение с отходами, на основании инвентаризации 

отходов, ведет первичный учет объемов образования, сдачи на регенерацию, утилизации, реа-

лизации, отправки на специализированные предприятия и размещения на полигонах отходов, 

образованных в результате производственной и хозяйственной деятельности производственно-

го подразделения. 

Инженер по ООС готовит сводный отчет и представляет в областной статистический ор-

ган отчет по опасным отходам, выполняет расчеты платежей за размещение отходов в ОС. 
Сбор, сортировка и транспортировка отходов 

Порядок сбора, сортировки, хранения, утилизации, нейтрализации, реализации, разме-

щения отходов и транспортировки производится в соответствии с требованиями к обращению с 

отходами, исходя из их уровня опасности («абсолютно» безопасные; «абсолютно» опасные; 

«Зеркальные») 

На предприятии сбор отходов производится раздельно, в соответствии с требованиями к 

обращению с отходами по уровню опасности, видом отходов, методами реализации, храпения и 

размещения отходов. Для сбора отходов выделены специально отведенные места с установлен-

ными контейнерами для сбора отходов. 

Контейнеры должны быть маркированы и окрашены в определенные цвета. 

По мере наполнения тары транспортировка отходов организуется силами подразделения 

в соответствующие места временного сбора и хранения на предприятии. 

Отходы, не подлежащие размещению на полигонах или регенерации на предприятии, 

должны транспортироваться на специализированные предприятия для утилизации, обезврежи-

вания или захоронения. 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        50 

 

Оформление документов па вывоз и погрузку отходов в автотранспорт осуществляет от-

ветственный за обращение с отходами в производственные подразделения. 

Транспортировку всех видов отходов следует производить автотранспортом, исключа-

ющим возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды. 

Транспортирование опасных отходов на специализированные предприятия и их реализа-

ция осуществляются на договорной основе. 
Утилизация и размещение отходов 

Утилизация и размещение отходов должны осуществляться способами, при которых 

воздействие на здоровье людей и окружающую среду не превышает установленных нормати-

вов, а также предусматривается минимальный объем вновь образующихся отходов. 

Утилизация отходов производства в подразделениях предприятия проводится в тех 

направлениях и объемах, которые соответствуют существующим производственным условиям. 
Обезвреживание отходов 

Обезвреживание отходов - обработка отходов, имеющая целью исключение их опасно-

сти или снижения уровня опасности до допустимого значения. 

Для ликвидации возможной аварийной ситуации, связанной с проливом электролита от 

аккумуляторных батарей в помещении, предназначенном для хранения, предусмотрено наличие 

необходимого количества извести, соды, воды для нейтрализации. 
Производственный контроль при обращении с отходами 

На территории предприятия предусмотрен производственный контроль за безопасным 

обращением отходов. Должностное лицо, ответственное за надлежащее содержание мест для 

временного хранения (накопления) отходов, контроль и первичный учет движения отходов, а 

также ответственный за безопасное обращение с отходами на территории предприятия ведут 

постоянный учет. 

4.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управлению от-

ходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую среду. 

В период строительства будут образовываться смешанные коммунальные отходы и 

производственные отходы. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности рабо-

чих, занятых при строительстве. Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 /5/, отходы имеют следующий код: 20 03 01 (неопасные). Состав отхода, со-

гласно Методике /4/ (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10; стеклобой - 

6; металлы - 5; пластмассы – 12.9. Для временного складирования отходов на месте образования 

отходов предусмотрены металлические контейнеры. Вывоз отходов из контейнеров будет осу-

ществляться специализированными организациями на договорной основе. 

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после использования их при 

сварочных работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Класси-

фикатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /5/, отходы имеют 71 следующий 

код: 12 01 13 (неопасные). Состав отхода, согласно Методике /4/ (%): железо - 96- 97; обмазка 

(типа Тi(СО ) ) - 2–3; прочие - 1. Для временного складирования отходов, сроком не более 6 ме-

сяцев, на месте образования отходов (строительной площадке) предусматривается размещение 

контейнеров (пп. 1 п. 2 ст. 320 ЭК РК /1/). Вывоз отходов из контейнеров будет осуществляться 

специализированными организациями на договорной основе. 

Тара из-под лакокрасочных материалов образуется при выполнении малярных работ. 

Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /5/, отходы имеют 

следующий код: 15 01 10* (опасные). Состав отхода согласно Методике /4/ (%): жесть - 94-99, 

краска - 5-1. Для временного складирования отходов, сроком не более 6 месяцев, на месте обра-



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        51 

 

зования отходов (строительной площадке) предусматривается размещение контейнеров (пп. 1 п. 

2 ст. 320 ЭК РК /1/). Вывоз отходов из контейнеров будет осуществляться специализированны-

ми организациями на договорной основе. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами.  

Образуется в  процессе использования  тряпья  для  протирки механизмов, деталей, стан-

ков и машин. Классификатору отходов, утвержденному приказом и.о. Министра экологии, гео-

логии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 /5/, отходы 

имеют следующий код: 15 02 02* (опасные). Состав отхода согласно Методике /4/ (%): тряпье - 

73; масло - 12;10 влага - 15. Временное хранение отходов (сроком не более шести месяцев) бу-

дет осуществляться в контейнерах, или на специально отведенных площадках на территории 

строительной площадки. По мере накопления отходы будут передаваться на договорной основе 

специализированным организациям. 

В период эксплуатации объекта будут образовываться смешанные коммунальные отхо-

ды отходы. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности рабо-

чих, занятых при работе АГНКС. Согласно Классификатору отходов, утвержденному приказом 

и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 

2021 года № 314 /5/, отходы имеют следующий код: 20 03 01 (неопасные). Состав отхода, со-

гласно Методике /4/ (%):бумага и древесина – 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10; стеклобой - 

6; металлы - 5; пластмассы – 12.9. Для временного складирования отходов на месте образования 

отходов предусмотрены металлические контейнеры. Вывоз отходов из контейнеров будет осу-

ществляться специализированными организациями на договорной основе. 

 

Таблица 4.4. Мероприятия, направленные на снижение влияния отходов, образую-

щихся в результате деятельности предприятия, на состояние окружающей среды: 

№ 

п/п 
Наименование отходов 

Наименование мероприя-

тия 
Срок выполнения 

Ожидаемая эф-

фективность 

1 3 4 5 6 

1  

 

 

Отходы опасные, неопас-

ные и зеркальные  

Организовать места сбора и 

временного хранения отхо-

дов 

по мере образова-

ния 

соблюдение сани-

тарных норм и 

правил ТБ 

2 Обеспечить своевременный 

вывоз отходов в места за-

хоронения, переработки 

или утилизации 

по графику 

соблюдение сани-

тарных норм и 

правил ТБ 

3 Разработать план предот-

вращения возможных ава-

рийных ситуаций 

ежегодно соблюдение сани-

тарных норм и 

правил ТБ 

Анализ возможного образования видов отходов производства и потребления, а также 

способов их сбора и утилизации показывает, что влияние намечаемой деятельности на окружа-

ющую среду при выполнении мероприятий можно оценить, как незначительное. 

 

Декларируемое количество опасных отходов на период строительства 2026 год 

Наименование отходов Количество образуе-

мых отходов 

Количество передавае-

мых отходов 

1 2 3 

Всего 0,081773 0,081773 

В том числе отходов производства 0,0078 0,0078 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        52 

 

Отходов потребления 0,073973 0,073973 

Опасные отходы 

Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, 

защитная одежда, загрязненные опасны-

ми 

материалами (150202*)  

0,00635 0,00635 

Тара из-под лакокрасочных материалов 

(080111*) 

0,0007 0,0007 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 

(ТБО) (200301) 

0,073973 0,073973 

Отходы сварки (120113) 0,00075 0,00075 

 

Декларируемое количество опасных отходов на период эксплуатации 2026-2035 года 

Наименование отходов Количество образуе-

мых отходов 

Количество передавае-

мых отходов 

1 2 3 

Всего 0,225 0,225 

В том числе отходов производства - - 

Отходов потребления 0,225 0,225 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 

(ТБО) (200301) 

0,225 0,225 

 

Отходы по мере накопления (хранение не более 6 месяцев), в последующем передаются 

в специализированные предприятия для утилизации. Хранение более 6 месяцев предусматрива-

ется только за исключением форс мажорных обстоятельств. Необходимо обеспечение нормаль-

ного санитарного содержания территории объекта в условиях эксплуатации без ущерба для 

окружающей среды, особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и временного 

складирования, а в дальнейшем утилизации отходов потребления. 

При соблюдении правил обращения с отходами и мероприятий по их хранению и утили-

зации, загрязнение воздуха, почв и подземных вод не прогнозируется. 

 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА 

Смешанные коммунальные отходы 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предель-

ного размещения отходов производства и потребления» норма образования бытовых отхо-

дов – 0,3 м3/год на человека. Средняя плотность отхода 0,25 т/м3. 

Количество человек, человек =3 

Период строительства, дн. = 120 

Объем образующегося отхода, т/год = 0,3 м3/год * 3чел. * 0,25 т/м3 = 0,225 т/год.  

Объем образующегося отхода, т/период = 0,225 т/год / 365 * 120 = 0,073973 т/период. 

Отходы сварки 
Список литературы: 

1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потреб-

ления. Расчет рекомендованных нормативов образования отходов. (Приложение №16 к приказу МООС 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        53 

 

РК от 18.04.2008 г. № 100-п). п. 2.22. 

Отход: GA090 Огарки сварочных электродов Количество использованных электродов, т/год, G = 0,05 

Норматив образования огарков от расхода электродов, n=0.015 

Фактический объем образования огарков сварочных электродов, тонн, _Q_ = G *n = 0,05* 0.015= 

0,00075 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, тонн/год 

12 01 13 Огарки сварочных электродов 0,00075 

 

Тара из-под лакокрасочных материалов 

Список литературы: 

1. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производ-

ства и потребления. Расчет рекомендованных нормативов образования отходов.п.2.35. Же-

стяные банки из-под краски. (Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. № 100-

п). 

1.N=Mi*n+Mк*αi, т/год 

Mi-масса вида тары, т/год=0,0001 т/год  

n- число видов тары = 3шт. 

Мк-масса краски в i- ой таре=0,002т 

Αi-содержание остатка краски в таре в долях от Mк (0,01-0,05)=0,02 N=0,0001 

*3+0,02*0,02=0,0007т 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

08 01 11* Жестяные банки из-под краски 0,0007 

Ткани для вытирания 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ветоши 

(М0), норматива содержания в ветоши масел ( М) и влаги (W):  , т/год), норматива содержания в ветоши масел (  ) и влаги (  ): 

N = М0 + M + W, т/год 

  

  

где:  

Количество поступаемой ветоши за год - 0,005т/год. 

М= 0,12*0,005т/год = 0,0006 т/год, 

W = 0,15 * 0,005 т/год = 0,00075 т/год. 

N = 0,005 + 0,0006 + 0,00075 = 0,00635 т/год. 

Итого образуется ветошь, промасленная в количестве – 0,00635 тонн/период. 

РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Смешанные коммунальные отходы 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов предель-

ного размещения отходов производства и потребления» 

Норма образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека.  

Средняя плотность отхода 0,25 т/м3. 

Количество человек, человек =3 

Период эксплуатации = 365 

Объем образующегося отхода, т/год = 0,3 м3/год * 3чел. * 0,25 т/м3=0,225 т/год.  

Объем образующегося отхода, т/год= 0,225 т/год / 365 * 365 = 0,225 т/год. 

 



Раздел охраны окружающей среды (РООС) к рабочему проекту «Реконструкция, переоборудование и перепланировка двух складов под 

комплекс автомобильной газонаполнительной компрессорной станции(АГНКС) со зданиями и сооружениями по адресу: г. Актобе, р-н 

Астана, кв. Промзона, д. 627Г» 

                                                                                                                                                                                                        54 

 

5. Оценка физических воздействий на окружающую среду 

Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и 

других типов воздействия, а также их последствий 

Строительство и эксплуатация проектируемых объектов будет сопровождаться воздей-

ствием физических факторов. 

От различного рода шума в настоящее время страдают многие жители городов, посел-

ков, в том числе временных, находящихся вблизи промышленных объектов и на осваиваемых 

территориях. Для многих людей шум является причиной нервных расстройств, нарушения сна, 

головных болей, повышения кровяного давления, нарушения и потери слуха. Заболевание слу-

хового аппарата может наступить при непрерывном шуме свыше 100 дБ. Поэтому оценка воз-

действия звукового давления на персонал, работающий на промышленных площадках и в быту, 

имеют важное экологическое и медико-профилактическое значение. 

Производственный шум. 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам измерений 

и расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую интенсивность фак-

тора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия шума. В соответствии с 

нормами для рабочих мест в производственных помещениях считается допустимой шумовая 

нагрузка 80дБ. При производственных работах на открытой территории шумовые нагрузки бу-

дут зависеть от ряда факторов, включающих и выше названные. 

Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от расстояния до работа-

ющего агрегата, а также от того, где находится само работающее оборудование – в помещении 

или вне его, от наличия ограждения, положения места измерения относительно направленного 

источника шума, метеорологических и других условий. 

Шумовое воздействие автотранспорта. 

Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с ГОСТ 19358-85. Допу-

стимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее время, применительно 

к условиям строительных работ, составляют: грузовые автомобили с полезной массой свыше 

3,5 т создают уровень звука – 89 дБ(А); грузовые –дизельные автомобили с двигателем мощно-

стью 162 кВт и выше – 91 дБ(А). 

Средний допустимый уровень звука на дорогах различного назначения, в том числе 

местного, составляет 73 дБ (А). Эта величина зависит от ряда факторов, в том числе от техниче-

ского состояния транспорта, дорожного покрытия, интенсивности движения, времени суток, 

конструктивных особенностей дорог и так далее. 

В условиях транспортных потоков планируемых при проведении строительных работ 